
OGGETTO: INTERVENTO DI RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI E PERCORSI E
DI REALIZZAZIONE DI NUOVE RETI PREVIA BONIFICA AMIANTO
PRESSO IL PRESST BORGO PALAZZO: AGGIUDICAZIONE DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COLLAUDO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

- con deliberazione n. X/6548 del 04.05.2017 “Programma regionale straordinario
investimenti in sanità – Determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta Regionale
n. X/5805/2016 e assegnazione finanziamenti”, la Giunta regionale ha approvato, fra quelli
ammessi a finanziamento, l’“Intervento di razionalizzazione spazi e percorsi di accesso
agli utenti alle funzioni erogative del PreSST aziendale, bonifica amianto dorsale
principale di distribuzione fluidi e rifacimento delle reti di distribuzione ai padiglioni
“Osservazione maschile” e “Verga maschile””, presso il complesso immobiliare di Via
Borgo Palazzo n. 130 a Bergamo, per un importo parziale per questa ASST pari a €
2.400.000,00;

- con provvedimento n. 1311 del 19.07.2018 è stata aggiudicata la procedura aperta per
l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria dell’intervento di cui
trattasi al raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) tra ETS S.p.A. Engineering
and Technical Services e RPA s.r.l.;

- con atto n. 676 del 18.04.2019 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal suddetto
RTP, per un importo complessivo pari a € 2.400.000,00, di cui € 1.800.000,00 (al netto di
IVA) per lavori e € 600.000,00 per somme a disposizione;



- con decreto della Direzione Generale Welfare n. 10728 del 19.07.2019 è stato approvato il
progetto esecutivo relativo al suddetto intervento;

- con deliberazione n. 1516 del 23.08.2019 è stata indetta la procedura di gara aperta per
l’affidamento dell’appalto dei lavori in oggetto;

- con successivo provvedimento n. 2099 del 21.11.2019 è stata aggiudicata la procedura in
argomento alla NotarImpresa S.p.A., con sede in Via Andrea Costa n. 2/A - Novara, che si
è classificata al 1° posto nella graduatoria finale e che ha offerto un ribasso percentuale
rispetto all’importo economico dei lavori posto a base di gara del 21,57%;

- con deliberazione n. 2191 del 05.12.2019 è stata indetta una procedura di selezione tra
dipendenti di pubbliche amministrazioni, sulla base di una valutazione comparativa delle
esperienze professionali desunte dai curricula, per l’affidamento degli incarichi di collaudo
tecnico - amministrativo in corso d’opera, ai sensi dell’art. 102, commi 2 e 6, del d.lgs. n.
50/2016 e di collaudo tecnico - funzionale degli impianti, ai sensi dell’art. 215, comma 4,
del DPR n. 207/2010, per un importo omnicomprensivo pari rispettivamente a € 9.609,87 e
a € 9.138,10;

Evidenziato che l’avviso per la procedura di selezione è stato pubblicizzato:

- mediante pubblicazione sul sito aziendale (www.asst-pg23.it), nella sezione denominata
“Gare lavori, forniture e servizi”, e sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia;

- mediante trasmissione agli enti del Sistema socio-sanitario regionale per informare il
proprio personale tecnico dipendente, in ragione della maggiore competenza ed esperienza
dagli stessi acquisita in merito a interventi eseguiti in ambito sanitario e socio-sanitario;

Vista la nota prot. n. 2026 del 15.01.2020 con la quale il responsabile unico del procedimento
(RUP) ing. Alberico Casati, come disposto dalla sopra richiamata deliberazione, ha nominato
i componenti della commissione giudicatrice della procedura di affidamento dei servizi di
collaudo dei lavori da eseguire presso la sede aziendale di Via Borgo Palazzo n. 130 a
Bergamo;

Preso atto del “Verbale sedute riservate” redatto il 30.01.2020 dalla commissione
giudicatrice nel quale si evince che:

- entro il termine di presentazione delle candidature fissato per le ore 12.00 del 10.01.2020:

 non sono pervenute domande in formato analogico, come comunicato dall’Ufficio
protocollo con nota prot. n. 1537/20 del 13.01.2020;

 sono pervenute telematicamente le seguenti candidature:

Prot. Denominazione Dipendente di:

1 69186/19 ing. Diego Tollardo Comune di Marostica (VI)

2 742/20 ing. Luigi Martino ASST Lecco

3 859/20 ing. Cristiano Aliberti Consorzio di bonifica delle Marche

4 1190/20 ing. Claudio Bressan ASST Melegnano e della Martesana

5 1255/20 arch. Sandro Piadena ASST Fatebenefratelli Sacco

- è stata rilevata, a seguito di verifica, la regolarità della documentazione contenuta nella
manifestazione di interesse presentata dai candidati e la soddisfazione dei requisiti di
partecipazione richiesti ai concorrenti;



- con nota prot. n. 3168 del 21.01.2020 sono stati richiesti chiarimenti all’ing. Bressan e
all’arch. Piadena per completare la documentazione oggetto di valutazione, ricevuti in data
23.01.2020 prot. n. 4032 e n. 4046;

- è stata effettuata la valutazione comparativa delle esperienze professionali maturate dai
soggetti concorrenti, desunte dai curriculum e dalle schede pervenuti, sulla base di:

 numero delle opere, entità dei lavori, pertinenza delle opere con l’intervento in oggetto
e tipologia di incarico svolto dal candidato per ciascuna opera (collaudatore, direttore
dei lavori, RUP o progettista);

 tipologie degli incarichi assunti da parte dei soggetti concorrenti durante la propria
carriera professionale;

- al termine delle valutazioni di cui sopra, la commissione ha redatto la seguente graduatoria
finale in ordine decrescente:

Graduatoria Professionista

1 ing. Diego Tollardo

2 arch. Sandro Piadena

3 ing. Cristiano Aliberti

4 ing. Claudio Bressan

5 ing. Luigi Martino

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di affidare l’incarico di collaudatore tecnico –
amministrativo in corso d’opera e collaudatore tecnico funzionale degli impianti all’ing.
Diego Tollardo, nato il 20.05.1971 a Schio (VI) e residente in Via Mons. G. Mantese a Schio
(VI), classificato al 1° posto nella graduatoria finale;

Dato atto che il codice univoco del progetto (CUP) è C15F17000090002 e i codici
identificativi gara (CIG) sono ZD52AE3335 per l’incarico di collaudatore tecnico -
amministrativo in corso d’opera e Z082AE33D7 per l’incarico di collaudo tecnico -
funzionale degli impianti;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prendere atto dell’attività svolta dalla commissione giudicatrice incaricata della
valutazione delle candidature pervenute per l’affidamento dei servizi di collaudo tecnico -
amministrativo in corso d’opera e di collaudo tecnico - funzionale degli impianti relativi
all’“Intervento di razionalizzazione spazi e percorsi di accesso agli utenti alle funzioni
erogative del PreSST aziendale, bonifica amianto dorsale principale di distribuzione fluidi
e rifacimento delle reti di distribuzione ai padiglioni “Osservazione maschile” e “Verga
maschile”” per la sede aziendale di Via Borgo Palazzo n. 130 a Bergamo;

2. di prendere atto, altresì, che i partecipanti alla procedura sono dipendenti pubblici, come
richiesto dall’art. 102, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016;

3. di approvare il “Verbale sedute riservate” redatto in data 30.01.2020 dalla commissione
giudicatrice per le sedute di cui al punto 1, agli atti dell’UOC Tecnico e patrimoniale;



4. di dare atto che la graduatoria finale in ordine decrescente risultante dal verbale della
commissione giudicatrice è la seguente:

Graduatoria Professionista

1 ing. Diego Tollardo

2 arch. Sandro Piadena

3 ing. Cristiano Aliberti

4 ing. Claudio Bressan

5 ing. Luigi Martino

5. di affidare l’incarico di collaudatore tecnico – amministrativo in corso d’opera e
collaudatore tecnico funzionale degli impianti all’ing. Diego Tollardo, nato il 20.05.1971 a
Schio (VI) e residente in Via Mons. G. Mantese a Schio (VI), classificato al 1° posto nella
graduatoria finale, per un importo omnicomprensivo pari rispettivamente a € 9.609,87 e a
€ 9.138,10;

6. di disporre che la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso
dei requisiti di cui all’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016;

7. di imputare l’onere complessivo di € 18.747,97 per le attività di collaudo del presente
appalto all’autorizzazione n. 625 sub 1 del bilancio dell’anno di competenza, che presenta
la necessaria copertura finanziaria;

8. di incaricare l’UOC Tecnico e patrimoniale di espletare le attività conseguenti all’adozione
del presente provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: ing. Alberico Casati UOC Tecnico e patrimoniale AC/rf.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 361/2020)

Oggetto: INTERVENTO DI RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI E PERCORSI E DI REALIZZAZIONE DI NUOVE
RETI PREVIA BONIFICA AMIANTO PRESSO IL PRESST BORGO PALAZZO: AGGIUDICAZIONE DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COLLAUDO.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 20/02/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

625/2020 1 X € 18.747,97

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☒ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 90995 Importo 1: € 18.747,97

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 20/02/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

102290210
Acconti a fornitori per imm.ni in

corso di esecuzione
625/2020 1 € 18.747,97

Bergamo, 25/02/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.361/2020 

ad oggetto: 

INTERVENTO DI RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI E PERCORSI E DI REALIZZAZIONE DI 

NUOVE RETI PREVIA BONIFICA AMIANTO PRESSO IL PRESST BORGO PALAZZO: 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COLLAUDO.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-02-27T17:56:40+0000


		2020-02-27T17:59:18+0000
	Firma applicativa




